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در هیاهوی بی پايان 
شبکه های اجتماعی که 
هر روز مملو از اخبار و 
وقايع گوناگون است، 
گاهی يک پیام ساده 
و انسانی از گوشه ای 
از شهر، موجی از 
تحسین و تأيید را 
به راه می اندازد. 
در روزهای اخیر، 
تصويری از يک بنر 
نصب شده در مسجد 

موسی بن جعفر)ع( واقع در 
کوی کارگران تهران، به يکی از پربازديدترين و 
محبوب ترين مطالب در میان کاربران تبديل شده 
است؛ پیامی که يک اصل مهم تربیتی و اجتماعی 
را با زبانی صمیمی و دلسوزانه يادآوری می کند. 
روی اين بنر که با استقبال گسترده شهروندان 
مواجه شده، اين جملات به چشم می خورد: »اون 
بچه ای که به خاطر اذيت کردن از مسجد بیرون 
می اندازی، همون کسیه که در آينده ازش خواهش 
می کنی بیاد توی مسجد نماز بخونه! پس با صبر 
و تحمل و با رفق و مدارا تعلیمشون بديد.« اين 
متن کوتاه، عصاره يک نگاه تربیتی هوشمندانه و 
آينده نگر است؛ پیامی که به نمازگزاران و اهالی 
مسجد يادآور می شود که سروصدا و شیطنت های 
کودکانه در صحن مسجد، نه يک تهديد برای 
آرامش، بلکه يک فرصت برای ساختن نسل آينده 
مسجدی است. اين رويکرد محبت آمیز، در مقابل 
نگاه های سختگیرانه ای قرار می گیرد که ممکن است 
ناخواسته باعث دلزدگی کودکان از فضای معنوی 
مسجد شود و خاطره ای تلخ در ذهنشان ثبت کند. 
اين بنر ساده، بیش از يک تذکر، يک سرمايه گذاری 
فرهنگی برای آينده است؛ دعوتی به صبر و مدارا 
برای اطمینان از اينکه چراغ مساجد ما در دستان 

نسل های بعدی نیز روشن باقی خواهد ماند.

جایی برای نسل فردا
خوش خبر

صفحه آرا: مهدی سلامی

 حضرت امیر المؤمنین علي ع: 
کسی که اندک قانعش نکند، مال بسیار سودش 

ندهد.
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حافظ
فقرظاهر مبین که حافظ را
سینه گنجینه محبت اوست

در جست وجوی معنا

رنج ها و معناها

در بخش های پیشین »در جست وجوی معنا«، 
درباره اهمیت معناطلبی در دوره امروزمان 
گفته ايم؛ امری که چه در ايران امروز ما و چه 
در سراسر جهان، جزو اولويت های شهروندان 
محسوب می شود. حالا در هر بخش از اين ستون، به 
نکته های جالبی از اين اولويت مهم اشاره می کنیم.
زندگی آدمی همراه با رنج های فراوان است. گاهی 
از خودمان می پرسیم که واقعا زيستن در میان 
اين همه رنج چرا؟ اما راه های ديگری هم وجود 
دارد. مثل اينکه در اين رنج ها که غالبا ناگزير 
هستند، معنايی پیدا کنیم. اين می تواند به زندگی 
ما رنگ و بويی ديگر ببخشد و امید و ايمان را به آن 
بازگرداند. اجازه بدهید در اين مورد، به نکته هايی 
از کتاب خواندنی »انسان در جست وجوی معنا« از 
ويکتور فرانکل اشاره کنیم که البته به زبان خودمان 

آن را بازآفرينی کرده ايم:

1
نخستین رویکرد آن است که در رنج های خودمان 
معنایی بیابیم. پدر و مادری که به سختی کار و تلاش 
می کنند تا رفاه و آینده فرزندشان را تأمین کنند، برای 

خودشان در دل این رنج معنایی پیدا می کنند.

2
از رویکردهای دیگر آن است که رنج های شخصی تان 
را تبدیل به توفیق ها و پیروزی های شخصی  کنید. اما 

چطور؟ با تغییر نگرش نسبت به آنها.

3
 اگر بخشی از رنج های شما ناشی از اشتباهات 
گذشته تان است، چرا از این اشتباهات برای بهبود 

آینده سود نمی برید؟

4
به این بیندیشید که روزی همه و خود ما نیز خواهیم 
مرد. فکر کردن به مرگ می تواند رویکرد جالبی برای 

عمل مسئولانه باشد.

5
دقت داشته باشید که معنای زندگی ما نیازی نیست 
که الزاما یکسان باشد. معنای زندگی من و تو و او و ما 
و دیگران، می تواند متفاوت باشد؛ چرا که سرشت های 
روانی مان متفاوت است. پس بهتر است هرکسی، 
معنای اختصاصی و متناسب با سرشت روانی خودش 

را انتخاب کند.

6
فرانکل اشاره می کند زمانی که در اردوگاه های مرگ 
نازی ها بودند، امید به آینده، تماس با طبیعت و 
تماشای یک غروب ساده، آواز پرندگان، دورهمی های 
کوتاه، وقت ناهار و تصور آینده و... آنها را می توانست از 

فروپاشی روانی نجات دهد.

 7
از دیگر تکنیک های لوگوتراپی، نیت متناقض است. 
این جمله یعنی چه؟ شما وقتی نیمه شب از خواب 
بیدار می شوید و دوباره قصد دارید بخوابید، همین نیت 
شما، کار را خراب می کند و نمی توانید بخوابید. وقتی 
نیت می کنید موفق شوید، همین کار خودش ممکن 
است اوضاع را خراب کند. یا حتی ترس های شما که 
 نوعی پیش بینی را در اختیارتان می گذارد که باعث

 به وقوع پیوستن همان شرایط ترسیدن می شود؛ 
چه باید کرد؟ از نیت متناقض استفاده کنید. مثلا اگر 
جلوی غریبه ها رنگ تان از خجالت قرمز می شود، این بار 
که جلوی غریبه ها قرار گرفتید، به خودتان فشار بیاورید 
که رنگ تان قرمز شود. این نیت متناقض، باعث می شود 

تا کم کم ضعف شما رفع شود.

8
و اما عشق، این چیزی بود که خیلی ها را در اردوگاه های 
مرگ نگه می داشت. فکر کردن به عزیزان و خاطرات 
خوشی که با آنها داشتیم و اینکه قرار بود روزی به آنها 
برسیم. در زمستان های سخت، ما لباسی نداشتیم. با 
همان لباس تابستان باید سر می کردیم. اما عشق، ما 
را به طرز شگفت انگیزی سرپا نگه می داشت و مقابل 

سرما حفاظت می کرد.

عکس خانه

اين مجموعه عکس، چهره ای متفاوت و کنترل نشده 
از آدولف هیتلر را به نمايش می گذارد؛ تصاويری که 
به دستور شخص او بايد نابود می شدند. اين عکس ها 
که توسط عکاس شخصی اش، هاينريش هوفمن 
گرفته شده، هیتلر را در حال تمرين سخنرانی، 
ژست های نمايشی و در لحظاتی کاملا خصوصی 
نشان می دهد. او معتقد بود اين تصاوير وقار او را 
خدشه دار می کند. با اين حال، هوفمن برخی از 
آنها را حفظ و پس از جنگ منتشر کرد. بقای اين 
قاب های ممنوعه، امروز سندی مهم برای درك 
تلاش وسواس گونه هیتلر برای ساختن يک تصوير 
عمومی بی نقص و پنهان کردن شخصیت آسیب پذير 

پشت نقاب يک ديکتاتور است.

ديکتاتور بدون نقاب

 سیدسروش طباطبايی پور| نواها و نغمه ها، 
يکی از اصلی ترين عوامل بیان احساس و عاطفه اند 
و مناجات هايی که با سوز دل و از عمق جان، با 
آوايی شنیدنی به گوش رسد، حتما اثرگذارتر 
خواهد بود. حتی می توان گفت که از ديرباز، نغمات 
موسیقايی، يکی از عوامل و جريان های اصلی 
انتقال مفاهیم مذهبی بوده است و بسیاری از 

هنرمندان به اين مهم واقف بوده اند.
البته که ماجرای کربلا و قصه عاشورا، آن قدر 
پر شور و شعور است که اگر آن را برای هر 
ذهن آگاهی روايت کنی، کاری خواهد کرد 

کارستان، اما همین حرکت اثرگذار هم وقتی 
با هنر و موسیقی آيینی در هم آمیخته شود، 
معجزه خواهد کرد. شاهد اين موضوع، 
نواهای روح بخشی است که پیرغلامان و 
روضه خوان های قديمی در دل تاريخ به يادگار 
گذاشته اند و برخی از آنها را حتی جوان ها و 
نوجوان های سخت پسند امروزی هم در اين ايام 

زير لب زمزمه می کنند.
هنرمندان   سال هاست 
خوش ذوق کشورمان حتی برای 
بیان احساس خود در ماجرای عاشورا 
و اربعین، به معجزه موسیقی پی برده اند 
و در تلاش اند تا مفاهیم ناب را با نغمه هايی 
خوش درآمیزند و آثاری ماندگار خلق کنند. 
در اينجا و به مناسبت فرا رسیدن ايام اربعین 
حسینی، به برخی از اين نوع آثار آيینی اربعینی 
و عاشورايی، نظری می افکنیم و آنها را با هم 

مرور می کنیم.

نغمه‌هاینغمه‌های

نینوانینوا

لحظه ديدار
با صدای محمدحسین پويانفر 

شاعر: سیدجواد پرئی
سال تولید اثر: 1401

پس از مداحی عاشورایی »به تو از دور سلام« و 
اثر اربعینی محمدحسین پویانفر با عنوان »چای 
عراقی« با مطلع »مستان همه در جاده و سرمست 
ساقی«، پویانفر چند سالی است به جای خالی آثار 
مذهبی در حوزه کودک و نوجوان هم توجه کرده 
و پویانمایی لحظه دیدار با صدای او منتشر شده 
است. در این پویانمایی کشاورز قصه، دعوت نامه ای 
آسمانی با عنوان # اربعین_خانوادگی به دستش 
می رسد و در ادامه نوای پویانفر به بیننده یادآوری 
می کند که »آدم تا وقتی که عاشق نباشه / با اشک 
شوق، چشمش تر نمی شه« یعنی اگر تو هم دعوت 

شدی بدان که لطف خدا نصیبت شده است.

طريق عاشقی
با صدای عبدالرضا هلالی 

شاعر: مهدی رحیمی
سال تولید اثر: 1401

چند سالی است برخی مداحان مثل عبدالرضا 
هلالی، به تولید نماهنگ هایی با موضوع 
امام حسین)ع( و اربعین روی آورده اند که 
مورد توجه قرار گرفته است. یکی از آثار 
اربعینی هلالی، طریق عشق است. شاید اوج 
اثر، لحظه ای باشد که هلالی اینگونه می خواند: 
»قدم قدم میام و منم همون که بازم / توی 
طریقم و طریق عشق و یاد می گیرم« و انگار به 
ما یادآور می شود که قصه پیاده روی اربعین، 
مسیری است که وقتی در آن قرار بگیری، 
می توانی با دیدن عزم زائران و سخاوت 

موکب داران، راه عاشقی  کردن را بیاموزی.

پیاده ها
با صدای رضا صادقی
شاعر: فؤأد فرهنگ

سال تولید اثر: 1395
ملودی ماندگاری با عنوان »پیاده ها« به سبک پاپ 
و با صدای سوزناک رضا صادقی تولید شد که به دل 
مخاطبانی نشست که از این سفر معنوی جا مانده 
بودند. به خصوص با توجه به ویژگی جسمی این هنرمند 
که در همان ابتدای اثر می گوید »من خودم یه کاروان 
حسرت وآهم / یکی از نرفته های چشم به راهم« دل 
شنونده به درد می آید که چرا توفیق پیاده روی اربعین 
نصیب او نشده و حرف دل مخاطب هم نوا با ادامه این 
ترانه، این خواهد شد که »منِ از قافله جا مونده کجا 
گریه کنم« و به خودش نهیب می زند که »چی می شد 
میون این پیاده ها گریه کنم« و آرزو می کند که در 

مسیر یار، پابرهنه قدم بگذارد تا به آرامش برسد.

کنار قدم های جابر
با صدای میثم مطیعی
شاعر: محسن رضوانی
سال تولید اثر: 1395

می گویند در سال 61هجری، جابر بن 
عبدالله انصاری، اولین  کسی بود که با پای 
پیاده، به سمت کربلا حرکت کرد تا در روز 
 اربعین به زیارت قبر امام حسین)ع( برود. 
شاید به یاد آن روز، میثم مطیعی مداحی »کنار 
قدم های جابر« را برای اولین بار در سال1395 
خواند که ماندگار شد. به خصوص کسانی که 
تابه حال در مسیر نجف به کربلا قدم زده اند تا به 
بیت »کنار قدم های جابر،سوی نینوا رهسپاریم 
/ ستون های این جاده را ما، به شوق حرم 
می شماریم« به یاد عمودهایی می افتند که آنها را 

به سوی مقصد راهنمایی می کند.

آوازخون
با صدای محسن چاوشی

شاعر: امید روزبه
سال تولید اثر: 1402

محسن چاوشی ترانه آوازخون را نذر محرم 
کرده و ملودی آن را از یک نوحه قدیمی 
وام گرفته است. شاید بتوان این اثر را 
محرمی ترین اثر چاوشی دانست؛ به خصوص 
آنجا که او به روضه خوانی برای حسین)ع( 
افتخار می کند و می گوید »عیبی نداره بذار 
بگن که / آوازه خون بود و واسه تو روضه خون 
شد«. اما شاید اوج این اثر، زمانی است که 
خالق اثر به سیاهی زدن های جلوي خانه ها در 
ایام محرم و اربعین افتخار می کند و اینگونه 
مسیر خانه خود را که شاید همان مسیر 

حقیقت است، پیدا می کند.

به عزادار امام حسین، سلام
با صدای مرتضی باب
شاعر: مرتضی باب

سال تولید اثر: 1402
مرتضی باب، آثار محرمی زیادی دارد، اما وقتی او 
در این اثر، به زائران امام حسین)ع( سلام می کند و 
می گوید »حتی اگر تو روضه، خودت رو به غم زدی 
/ نذری که جای خود، اگه نذریش  رو هم زدی / قد 
یه بیت شعر اگه واسش قلم زدی / حتی کنار مجلس 
روضه قدم زدی« خیالت را راحت می کند که صاحب 
این ایام، میزبانی مهربان است و تو را با آغوش باز و 
کریمانه می پذیرد. در پایان این اثر البته مرتضی باب 
می گوید که عزاداری هایش خالصانه است و درخواست 
می کند اگر قرار است مزدی به او داده شود، زیارت 
حرم حسین)ع( در اربعین باشد »اما اگه می خوای که 

مزدمو بدی / چیزی جز این نمی خوام اربعین، حرم«


